
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 – fax 0575583637 
CODICE FISCALE: 94004090513 – COD. UNIVOCO: UFBDMK 

https://www.icaltocasentino.edu.it 
aric812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 
 
 

 
 

 

AGLI ATTI 
ALL’ALBO 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
OGGETTO: Determina ODA su MEPA avente valore contrattuale per l’affidamento del SERVIZIO DI 
ESPERTO FORMATORE MODULI 50243 E 50254 SCIENCE LABS (Pratovecchio Stia e Castel San Niccolò) – 
PN136777, ai sensi del D.lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti, per un importo contrattuale di € 
4.200,00 (IVA inclusa ove dovuta) 
CIG: G44D24004480007 
Cod. Progetto: ESO4.6.A1.B-FSEPN-TO-2024-37 
Moduli “Progetto Estate – Agenda Nord”: 50243-50254 
CIG: B6DB4472A1 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 
 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
 
VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»; 
 
VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO  il Regolamento d’Istituto e relativi allegati approvato con Delibera del C.d.I. n. 40/2018, che 
disciplina e modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera Consiglio di Istituto n. 59 del 14/02/2025; 
 
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 

https://www.icaltocasentino.edu.it/
mailto:aric812007@istruzione.it
mailto:ARIC812007@PEC.ISTRUZIONE.IT




VISTO  il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 
e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli  
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono in 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
 
VISTO l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli operatori economici e indagini 
di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 
 
VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 
stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per 
commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 
 
VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa»; 
 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento delle procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, 
acquistare mediante Ordine Diretto; 

 
CONSIDERATO che il presente atto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di 
affidamento, ai sensi della normativa vigente;  
 
VISTO il D. L. N. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazioni bis”; 
 
RITENUTO  l’allegato I.2 al D.lgs. 36/2023, il quale disciplina i requisiti e i compiti del RUP per 
l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’art.15 del Codice; 
 
PRESO ATTO che il DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dalla normativa, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
 
VISTO l’avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e 



la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+); 
 
VISTO la candidatura inoltrata AVVISO - 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord - CANDIDATURA N. 5538; 
 
VISTO Autorizzazione progetti Prot. AOOGABMI. n. 181969 del 13/12/2024 - Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo 
Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazioni ESO4.6.A4.A1 e A2 – Avviso 
Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord; 

 
VISTO le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione del Progetto; 
 
CONSIDERATO  la necessità di affidare il servizio di ESPERTO FORMATORE per i moduli didattici in oggetto, 
consistente in n. 60 h di attività didattico-educative; 
 
RICHIAMATA  la nota n. prot. 2472 del 12/04/2025 con cui viene recepita l’indisponibilità del personale 
interno a ricoprire il ruolo in oggetto, come  da delibera CdD n. 4 del 20/03/2025; 
 
RICHIAMATI la determina di avvio delle procedure di selezione per l’incarico di esperto (n. prot. 2475 del 
12/04/2025) e il successivo avviso pubblico n. prot. 2505 del 14/04/2025; 
 
PRESO ATTO che l’avviso suddetto è andato deserto, come da dichiarazione del DS n. prot. 3033 del 
10/05/2025; 
 
RITENUTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’effettivo svolgimento del Progetto; 
 
CONSIDERATO che il servizio da acquisire non ha le necessarie rispondenze fra quanti presenti sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione e pertanto non è possibile procedere all’attivazione dell’ordine 
tramite convenzione CONSIP; 
 
VISTO che il servizio è tuttavia presente sul mercato elettronico MEPA e che dunque è possibile procedere 
con Ordine Diretto di Acquisto; 
 
RICHIAMATO il servizio presente in MEPA fornito dall’O.E. OROS TOSCANA COOP. A S.R.L., con sede in 
Poppi (AR), loc. Badia Prataglia, via Archaino 18, P.IVA 01678340512 risulta congruo e adeguato alle 
necessità dell’Istituto; 
 
DATO ATTO che l’importo della fornitura del servizio nell’ordine diretto del presente approvvigionamento è 
pari a € 4.200,00 (IVA inclusa ove dovuta); 
 
VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
 
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di: 
1) tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»); 2) consultazione del casellario ANAC; 3) verifica del 
documento unico di regolarità contributiva (DURC); 4) possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 4.200,00 (IVA inclusa 
ove dovuta) trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 
 
ACCERTATA la disponibilità a bilancio; 
 

 
 



DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
- di autorizzare, ai sensi del D.lgs. 36/2023, nuovo codice degli appalti, l’affidamento tramite ordine diretto 
fuori MEPA del SERVIZIO DI ESPERTO FORMATORE MODULI 50243 E 50254 SCIENCE LABS (Pratovecchio 
Stia e Castel San Niccolò) – PN136777 all’operatore OROS TOSCANA COOP. A S.R.L., con sede in Poppi (AR), 
loc. Badia Prataglia, via Archiano 18, P.IVA 01678340512, per un importo complessivo delle prestazioni pari 
ad € 4.200,00 (IVA inclusa ove dovuta); 
 
- di autorizzare la spesa complessiva € 4.200,00 IVA inclusa ove dovuta da imputare sul capitolo SERVIZIO 
DI ESPERTO FORMATORE MODULI 50243 E 50254 SCIENCE LABS (Pratovecchio Stia e Castel San Niccolò) – 
PN136777 dell’esercizio finanziario 2025; 
 
- che il servizio in oggetto sarà espletato principalmente presso i locali delle Scuole Primaria “Don Bosco” di 
Strada in Casentino e “Paolo Uccello” di Pratovecchio Stia dal 11 al 27 giugno 2025 con orario 8,30-12,30  e 
14-17 ma che in caso di necessità potranno essere utilizzati anche locali esterni alla scuola, con particolare 
riferimento alle attività e alle uscite di carattere ambientale; 
 
- che l’O.E. si impegna a fornire il nominativo del personale incaricato e che procederà alla registrazione 
delle presenze e delle attività sul portale PN21-27; 
 
- che la liquidazione avverrà al termine del servizio e dietro presentazione di regolare fattura; 
 
- di nominare Maurizio Librizzi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. 
36/2023; 
 
- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
     Maurizio Librizzi 

    (documento firmato digitalmente) 

 
 
 

 


		2025-05-14T12:36:36+0200
	LBRMRZ75A05H901S




